2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ  СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПО НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОМУ РАЗВИТИЮ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ
РЕШЕНИЕ

	От 28.10.2015
	          г. Новосибирск
	№ 16

	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об обращении Совета депутатов города Новосибирска в Законодательное Собрание Новосибирской области по проекту закона Новосибирской области «Об установлении коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда на территории Новосибирской области, на 2016 год»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска Об обращении Совета депутатов города Новосибирска в Законодательное Собрание Новосибирской области по проекту закона Новосибирской области «Об установлении коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда на территории Новосибирской области, на 2016 год» (далее – проект решения), комиссия РЕШИЛА:
1. Согласиться с проектом решения.
2. Внести проект решения в Совет депутатов города Новосибирска и на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.
3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.
Председатель комиссии
            И. Д. Салов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

	ПРОЕКТ

	Об обращении Совета депутатов города Новосибирска в Законодательное Собрание Новосибирской области по проекту закона Новосибирской области «Об установлении коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда на территории Новосибирской области, на 2016 год»

Рассмотрев обращение Совета депутатов города Новосибирска в Законодательное Собрание Новосибирской области по проекту закона Новосибирской области «Об установлении коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда на территории Новосибирской области, на 2016 год» (далее – обращение), Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять обращение (приложение).

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству.

Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

                                    Д. В. Асанцев

СОГЛАСОВАНО
	Заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

	Ю. Ф. Зарубин

	Начальник правового управления

	О. А. Кондратенко

Приложение к решению
Совета депутатов города Новосибирска
от ____ № _____

Об обращении Совета депутатов города Новосибирска в Законодательное Собрание Новосибирской области по проекту закона Новосибирской области «Об установлении коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда на территории Новосибирской области, на 2016 год»

Уважаемые депутаты!

Проектом закона Новосибирской области «Об установлении коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда на территории Новосибирской области, на 2016 год» (далее – проект закона), предлагается установить коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда на территории Новосибирской области (далее – региональный коэффициент) при исчислении фиксированного авансового платежа по налогу на доходы физических лиц от осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами по найму в Российской Федерации на основании патента, в размере 2,8692.

В связи с чем, предполагаемый размер фиксированного авансового платежа на 2016 год увеличится с 1 568,4 рублей до 4 500 рублей.
В настоящее время наблюдается дефицит кадров на вакансии, не требующие высококвалифицированного труда (по информации на 26.10.2015 министерства труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области 10,2% от заявленных востребованных профессий  составляет специальность «разнорабочий»), отсутствует требуемое предложение рабочей силы не только со стороны российских граждан, но и со стороны иностранных.

С учетом динамики снижения миграционного прироста за 8 месяцев 2015 года по сравнению с данными за аналогичный период 2014 года принятие проекта закона и соответствующее увеличение размера фиксированного авансового платежа приведет к росту дефицита трудовых ресурсов, увеличению издержек производства у предприятий – работодателей, в частности, предприятий малого и среднего бизнеса, что в итоге отразится на стоимости товаров и услуг и негативно повлияет на конкурентоспособность новосибирских товаропроизводителей.

Следствием установления регионального коэффициента в размере 2,8692 станет отток иностранной рабочей силы из Новосибирска и Новосибирской области в регионы с более привлекательными условиями, а также уменьшение поступлений в областной бюджет Новосибирской области.

Одним из примеров является Томская область, в которой региональный коэффициент на январь 2015 года установлен в размере 2,5504 и размер фиксированного авансового платежа для иностранных граждан составил
4 000 рублей. В апреле 2015 года в связи с оттоком иностранцев внесено изменение в Закон Томской области от 28.11.2014 № 169-ОЗ и установлен региональный коэффициент в размере 1,594, что позволило снизить размер фиксированного авансового платежа до 2 500 рублей.

Кроме того, в 2015 году в 36 субъектах Российской Федерации, в том числе в Республиках Алтай, Бурятия, Хакасия, Алтайском, Забайкальском, Красноярском краях, Иркутской области региональные коэффициенты не устанавливались и равны 1. В Сибирском федеральном округе только в 4 субъектах Российской Федерации установлены региональные коэффициенты, а именно, в Омской и Томской областях - в размере 1,594, в Республике Тыва и Кемеровской области – в размере 1,913.

Пополнение бюджета Новосибирской области для выполнения социальных обязательств в условиях нестабильной экономической ситуации в стране и регионе имеет важное и первоочередное значение, но при принятии проекта закона просим учесть приведенные доводы, интересы работодателей, которые потеряют значительное количество иностранных рабочих, занимающихся, в основном, тяжелым низкоквалифицированным трудом, региональную практику, в том числе по Сибирскому федеральному округу, и в 2016 году не устанавливать региональный коэффициент.

Совет депутатов города Новосибирска